**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Liber pandectarum medicinae**

**Matthaeus <Silvaticus>**

**[Venedig], 10. Okt. 1480**

Sequitur de E

[urn:nbn:de:bsz:31-316129](#)

in superficie sicut cataputie. hec in hispania vocatur palma xp̄i: cum qua ibidē tinguntur panni. si militer folia eius similantur folijs belleboii nigri ut appareat in **Hal.** vii. sim. pbar. cap. de plata. l. bellebois. **Dias.** no. Substantia eius ē fri. et bi. non longe a rebus temperate complexionis. **Dias.** cap. de platano. Platanus habet virutem frigidam et humidam.

**Nos. Hal.** Folia eius recētia quādo teruntur et ponuntur sicut emplastrū super apostemata que fiunt in geniculis sedat ea sedatione manifesta. sed coctis eius virtus est que desiccatur adeo q̄ cortex ipsa coquitur cum acetō et confert dolori dentium. nux v̄o eius quando administratur cum arniciacōfert apostematibus que accidunt a cōbustione ignis. cortex eius quando cōburitur est medicina desiccativa: et absterfina: confert erititudini cuj̄ qua eleuatur cutis. et cinis eius curat vulnera in quibus est sordes et putredo pp̄ter nimiam humiditatez existentem in eius loco. et oportet q̄ caueat multum a pulvire qui est in folijs eius et in fructu: q̄ est nocivus valde canne pulmonis: ideo quia desiccatur multum et inducit asperitatem: et nocet voci et locutioni et etiam visu: et auditū si cadit in auribus vel in **Dias.** Emplastrū cū eius sedat apocœlii. stemata ca. que fiunt i genu. et quando cortex eius et nux eius cōburūt et fit emplastrū cum eis et adipe porcina aut arietina: confert ulceribus putridis. similiter cinis eius facit solus hoc. et quando coquuntur folia eius recentia cū vino et fit emplastrum cū eius p̄bhet cursum humorum ad oculum. et resolvit apostemata phlegmatica. et quando cortex coquitur cum acetō et fit collutio cum eo confert dolori dentium. et quādo fructus eius recens bibitur cū vino confert morbis venenosis. et quando administratur cuj̄ arnicia curat cōbustionem ignis. et puluis foliorū ei⁹ quando cadit in oculūt aut aures nocet multum similiter et puluis qui est supra fructum eius.

Dumufon *i.allium porrinum*  
Dumul *i.ocra*  
Dumus *i.rubus caninus*  
Dumcogi. *i.berba* Cap. 228.

**O** **Lna** *ara. lati. Ser.* li. aggre cerebuz. ga. cap. duna anc. **Hal.** Cerebrum leporis quādo liniuntur cū eo gingine puerorū tpe ortus dentiūt: eoz facit eos facile nasci et sine dolore: et hoc est notoriūt apud oēs: et administratio eius postq; decoquuntur non habet hoc. et non solum cerebrum habet hanc propietatem imo butiūt et mel et alia multa habent virtutes faciendo nasci dentes infantium. et quando cerebz leporis comeditur confert epilepticis. et quādo assatur et comeditur cerebrum eius confert tremori qui accidit post erititudinem. et cōburitur caput eius et conficiturcum adipe v̄si curat alopiciam. sed cerebrum galline stringit sanguinem miringarūt cerebri. et cerebrum anatis est conueniens apostematibus q̄

fiunt i ano. et cerebra omnīū aſalitū valent contraſumentos venenum. de cerebro in via cibi. l. lata-mie.

**Dunilabos.** *i. barba filuana*  
**Duniablos** *idem*  
**Dunios** est serpens quidam qui habitat in lyctis  
**Duram** *i. turrit annis*  
**Duragi** aculem. i. auius quedam sic vocata  
**Durangi** *i. durungi*  
**Durusataris.** i. res que voluitur super arborē anſquam que fert glandes: et vocatur ara. albarnb et syrinx sua demonis: et est lanugo que pēdet et in uoluitur in magnis arboribus sicut vna  
**Durangi** quid est. l. l. doronigi  
**Dufatan** *i. vñice*  
**Dufafolon** *i. ceterac*  
**Dusarum** *i. auena*  
**Duspactum** vel **duspectū**. i. nocena digestioni  
**Dubene** *i. musca*  
**Dbulabar** *i. aysdo*  
**Dbulabam** *idem*  
**Dbusabron** *i. cicuta*  
**Dbusafron** *idem*

## Sequitur de E

**Ace** *i. libyllum*  
**Earsen** *i. cinnamomum*  
Cap. 229.

**Alsuch** *ara. gre. baborosa:*  
*la. vñ cinsca.*

**Sera.** *li. ag. ca. alsuch. ē ref*  
*q̄ adhēt herbis inol-*  
*tens eas sicut fila: sed in summitatibus habet fructū*  
*subtilem. et ipsa crescit in arboribus: et in sumitate*  
*eius involuitur simul. reperitur de ipsa multū in*  
*vineis et destruit multū herbas: et multi vtuntur*  
*ad curationem tuffis: et i ipsa est amaritudo: et po-*  
*nitur in vñū et fortificat ipsum et inebriat. Et idē auct.*  
*Elben mestui: est herba que reperitur intra li-*  
*num et suspenditur ei: in cuius sapore est amari-*  
*do et ponticitas plus amaritudine. et virtus ei⁹ ē*  
*calida in primo gradu: sic. in secundo. Et idē auct.*  
*Mesarugie: est frigida et humidā. Et idem auct.*  
*Alabati: est proposita contrarijs virtutibus. et est in*  
*ea amaritudo et stipticitas. et est calī. in primo gra-*  
*du: sic. in secundo. Et idem auct. Saboz eben. Euſ*  
*caliditas aut frigiditas eius est fm cōplexionem*  
*arboris cui adberet qm̄ fit calida per adberen-*  
*tiāl calide arboris: et frigida p̄ adberēt fri.*

**Nosse. Ser.** *anc. Halie. Abstergit et*  
*fortificat et aperit opila-*  
*tiones epatis et renūt et fellis. et mundificat ve-*  
*nas subtiles et grossas ab humoribꝫ grossis et cho-*  
*lericis. et fortificat stomachum et epat. et fert icte-*  
*ricie facte ab opilatione epatis et febi: et pprie se*  
*bū infantium. et purgat cholaram. Et idem auct.*  
*Mesarugie confert ictericē et opilationi epatis et*  
*splenis. Et idem auct. Alabati: confert stomacho*  
*et epati et eoz opilationibus. et expellit superfluita*

tes nervorum & venorum, & mollit ventrem. & co-  
fert febribus, & de proprietate ei⁹ est expellere supfimi-  
tates antiquas a venis. Et idem auct. Sabor eben. ē  
bona stomacho & maxime quando miscetur cum  
ea enīsum & semina similia.

Easuch	idem
Erbaiben	i. bellebours
Eensemum	i. semen oleastri
Ezabron	i. menterastrum
Eilbengue	i. cordamomū min⁹
Emis	i. vinum
Einfestidos	i. hypoquisiſidos
Erat	i. rosa
Eira	i. rubea tinctoz
Eitrago	i. citraria
Eismari	i. tyrus serpens
Eotegon	i. faba lupi
Eotsaron	i. pulegium
Eubontici	i. repontici
Eubesaros	i. lenicisticum
Euchinus	i. eriūſus
Eucinus	i. leppa

Euchimū. i. bonos cibos generans: vel euchim⁹. i.  
bonus humor: ab eo quod est bonū & chimos qđ  
est humor  
Eucrista dicuntur liquida que illinūm: quale est  
quod fit ad vlcera purganda & implenda  
Eucrion i. brassum  
Eucruia. i. bene teribilia: contrariū discrīta

Lap. 230.

**Eufragia** lati. ar. herba ad-  
bil. Paulus ca. de  
eufragia: est herba similatur i si-  
pitibus isopomisi qđ stipites sui habent colorē vio-  
laceum & non habet ramos. & folia sunt in stipit⁹  
a medietate superius. & sunt parva incisa sicut gal-  
liculi crista. & habet flores tendentes ad alterū dincē  
satis parē. **Fosse.** Medetur egritudinib⁹  
nos. **Eufistides** oculoz & confortat vīsu  
i. hypoquisiſidos  
Lap. 231.

**Euforbiū** lati. euforbiū  
gre. ar. afar-  
bion. Euforbiū est gumi noīuz: & vi-  
detur sonare apud grecos bonum for-  
midari. nam dicunt euforbiū & sonū gre. quod  
est timor: & eu. i. bonum: quasi bonum sit ipsum ti-  
mere ppter sui **Dias.** capit. de euforbiū fm  
violentiam. **translationē nostrā**  
Euforbiū est arbor simili ferule albe. nascitur  
in mauritania cesariensi que plurimū lachrymū  
facit: viscidum valde: quem lachrymū multi colli-  
gunt sic pro visciditudine primo arboi pelleū ver-  
uecinem illigant: & sic de longe a stillibus iactat  
in radice: & cum percussa fuerit radix: vnum flu-  
men statim pfluet lachrymie: & cum coagulat⁹ fu-  
erit sic cundem colligunt de pelliſbus subtractis. ē  
aut optimū quod est recens subalbidum & glaci-  
nolum ex lemo lingua vehementer submodens  
& calefaciens. Eius genera sunt duo, vnuz qđ col-

ligitur subtractis pelliſbus quod melius est. alieꝝ  
quod cadit in terra ſc̄. Plinins. Rex iuba inuenit  
herbam euforbiū medici ſui temporis: nō mine  
cuius regis volumen extat. inuenit eam in monte  
atlāte: spectatur folijs acanthinis. viſ eius tenta  
est ut succus eius e longinquo recipiat⁹: inciso  
trūco ſuſcipit⁹: ventriculo bedino locato humor  
lactis vider. **Sera.** li. aggre. ca. aforbiū enc.  
effluere. **Sera.** Dias. Euforbiū est arbū-  
s: & eſt arbustum ſimile ferule in figura ſua.  
nascitur in mauritania cesariensi: & in regione ta-  
ber. eſt plenus multo gumi acuto. caueant ſibi ho-  
mines ab eo qui colligunt ipluz gumi ppter ſuam  
nimiam acuitatem: & ideo accipiunt vetres a alivz  
& lauant eos & alligant ſtipiti illius ardoris: dein  
de pungunt arboris ſtipitem a longe ſtantes cuſ  
lancea effunduntur. namqz in ventribus exiens a ſu-  
pice multum copiosuz ſubito ac ſi fundetur ex  
vate aliquo ita qđ aliquando effunditur in terra  
etiam ex eo ſubito ppter impetu ſu⁹ exitus: & egre-  
diuntur de eo ex arboroz due ſpecies. una earuz eſt  
ſimili ſarcocolle in qđitate orobi & eſt in fructu. &  
alia eſſimilatur ſeci. adulteratur autem cum ſorco-  
colla & gumi arabico ſibi admixtis. melius ex eo  
eſt clarum acutum. experimētu autem eius p gustu  
eſt difficile: qm̄ ipſu mordicat linguam ſubito cuſ  
violētia multa: durat mordicatio ei⁹ diu: & ppter  
hoc omne quod gaſtatur ex eo poſtea vider bo-  
nu. prim⁹ aut ad cuius cognitionē peruenit h me-  
dicina ſuit Lineas rex Lioy. Et idem auct. Hali.  
vi. ſim. phar. cap. de euforbiū. virtus eius eſt ſubti-  
lis acuta ſicut virtus aliarū gēmarū ſimiliz. Al-  
mansor traciatu tertio cap. de euforbiū. Euforbiū  
nouum eſt calidius ſatis qđ alia qđia ut ca-  
lidior omni lacte arboris. **Dias.** ſa duol⁹ kift vſqz  
ad **Jo. mes.** cap. de euforbiū. Euforbiū  
tres eſt gumi excedens oīa ge-  
nera gummoꝝ in caleſaciendo & ſubtiliā. e enī  
ex rubificantib⁹. & eſt ex arboi deſertoꝝ loco  
rum & byſpidoz: cuius folia cum eleuentur in pa-  
mis ſunt ſicut lanugines: deinde cadunt: & naſciū  
folia ſimilia polio marino. & melius e quod lene  
eſt frangibile: habens colorē palearcem & claruz  
& qđ eſt vehementis acredinis: & odoris valde acu-  
tis: quod eſt recens ſuper qđ iam preteriit annus  
recens vō ſu⁹ anni eſt ſicut venenum & ignis. & eſt  
ex gummis que reſolutur in oleo: & ppter qđ eſt  
recens. antiquum fortassis non diſſoluitur. eſt ca-  
& ſic in quaſto. & eſt calidius & ſubtilius omni eo  
qđ caleſacit ex gumi. & eſt in eo virtutis aduſionē  
faciente & rubificantem. & eſt penetratum: ab-  
ſeruum: mundificatum: excoſiatum: & eſt ex  
faſcientib⁹ operationem cum labore & anguſia  
vehementi perducentem ad syncopum & ad ſudo-  
rem frigidum. eſt inimicum cordi epati & ſtoma-  
macho. ppter vehementiam virtutis ſue. eſt enī  
acutum vehementer ſcorium inflamabile. oportet  
ergo frangere virtutem eius & ppter cum rebus  
obtudentib⁹ acumen eius: & extinguentibus in  
flammationem: & aquirientibus ei lubricitatē. & ope-

et non multum teratur. dixit Alcanz: accipiant frusta citri et sepeliantur prius grana eius in voluta oleo amigdalino in acetositate ipsius; deinde in volvatur in pasta et decoquatur, rectificatur enim ex arte hac et remouetur acumen eius. Modus alius frangens virtutem eius sicut narravit Hamec in volvatur in oleo amigdalino: deinde sepeliat in sacco liquiritie: aut terni abin dissoluta: aut in ali quo ex rob stipticis: et fit eaz optitas multa: et fiant ex eo pilule et ppinetur ubi oportet. et dixit Hu mai: ppinetur cum aqua mellis et aliquibus speciebus alefangi. mastix aut et spica sunt ex rectis cantibus quecumque ex acutis medicinarum timentur: audaciam eius expellunt medicinae lubricative extinctive sicut aqua ordei proprie cum oleo amigdalino. **Dos. Sera.** anc. Eiasco. hoc lino. gumi quando sit cobol cum eo habet virtutem abstergendi aquas que est in oculo: nisi quia eius mordicatio durat tota die: et ppter hoc miscetur cum aliquibus positionibus que sunt cum speciebus et bibiuntur: et confert sciatricis: et ipsum excoriat ossa in una die: et se parat ab eis fragmenta eorum. oportet aut ut permaniat caro circumstans ossi cum ceroto alijs: vel cum pannis lineis: et ipsum habet virtutem laxandi et calefaciendi humores aquosos sicut synapis: et ideo confert laxatio eius hydropticis: et colice: et alijs frigidis egritudinibus similibus istis. sed ipsius acti choleram: et inducit siccum nimiam: quia desiccatur oportet aut vi admisceatur ei semen petrosellini et anisi. et dicunt quidam quod quando aliquod animal remorderit aliquem: scindatur cutis capitis eius et ponatur in illa scissura ex hoc gummi trito non nocet ei venenuz: et pondus. 3. iij. ex eo occidit quem vulnerat stomachum et intestina. Et idem auct. Alcanz stringit orificium matricis multum adeo quod prohibet exire fetum. Et idem aucto. Aben mesuai proprietas eius est laxare phlegma viscum quod est in lumbis et in intestinis: nisi quia infert auxilium et desiccationem: adustionem et tenalmenem. Et rectificatio eius est quod non teratur multum et misceatur cum bdellio: aut cum succo liquiritie aut cum speciebus aliquibus: sicut est spica: et cinnamonum: et cassialigneum: et liniatur cum oleo ro. et oleo amigdalino: et melius ex eo est clarum nimum quod transierit ab uno anno usque ad tres: et color eius est citrinus calidi odoris: amari acutus. et dosis eius est a duabus. **Io. mes.** Solutio kirat usque ad tres.

ne educit phlegma viscum et grossum a locis profundis corporis mundificans iuncturam vacuitatem ab buinoibus grossis difficultis eradicationis: nec est ei res similis ad hec: et est ex rebus mundificantibus nervos: et consumentibus humiditates inbibitas in eis. dissoluntur in oleo keiri et inungitur cum eo et confert egritudinibus nervorum frigidis: sicut est paralysie: stupor et tortura: tremor: et spasmus: et est mirabilis res ad id: et inungitur super epar et splenem: et confert dolosibus eorum frigidis et vetosis: et fricatur puluis eius super morpheam fri-

eatione fortis et delet eam: et sumptum in potu secundum modos emendationis est medicina magna doloribus nodosis qui vadunt et veniunt per iuncturas et est ex rebus que faciunt sternutationem cum fortitudine: et est medicina bona lithargie et obliuioni et proprie inuncio ex eo cum oleo de spica in occipito: et est ex medicinis edentibus aquam citrnam. Et dixit Dias. Aureus unus ex eo interficit dosis eius est a kirat. i. usque ad. iij. conseruat autem quadriennio. recens autem anni sui est perniciosa balsamum qui sumunt ipsum timeant frigus. conservatur autem ne cito senescat in milio vel fabis vel lichenibus. Eustomus grece. i. buglossa: et est eius expositio bone leticie: nam frosis grece leticia

Eugenia i. generationis  
Eufrasis i. vinee  
Eufrasios idem

Cap. xxii.

## Eupatorium latine: grece eupatorium

vel volucrum ma

Sera. li. aggre-

tus: ara. vo gasit auctor.

Dias. cap. gasit. Gasit. i. eupatorium: herba est que nascitur in anno: et est apta ad accedendum ignem sicut sarmenta: et habet virgam rectam: subtilem nigrum: duram et asperam: habens in summitate pilos: et longitudo eius est fere vnius palmi: et habet folia diuinaria ab iniunctem circa bastam: et sunt scissa scissionibus partis. v. aut. vi. et in summitate incisa sunt serra: et sunt folia eius folia foliis pentafoliorum: aut foliis zedenigis. i. canapis: et color eorum est tenuis ad nigredinem: et in basista eius a medio supra est semen: et super ipsum sunt pilis: et est declivis ad inferiora pendens.

**Dias.** ca. 6. eupatorio est in herbam ipsam.

Eupatorium frutex est sarmentosus: bastans habens rectam et lignosam: tenuem: et nigrum: et asperum in cubiti vnius longitudine porrectum: aut amplius. folia sunt eius in gyro diversa sicut pentafoliation aut canapis: cuius folia in capite incisa sunt ut serra. semen a media basista asperum: et subtilis declivum.

**Anic.** rium est ex herbis aromaticis et habet folia quae sunt sicut folia canapis. et flos eius est sicut nenufar: et est illud quod administratur et succus eius est calidus. in. i. sic. in. 2. est subtilissimum incisum valde abstersum sine attractione et sine caliditate manifesta: et in ipsa est stipticitas pura: et poterit et amaritudo fortis sicut amaritudo aloes. Plinius cap. de eupatorio. Eupatorium regiam habet actem caulis lignosi nigrantis bisunt cubitalis aliquando et amplioribus foliis per interna gencas: ut canapis per margines incisis nigris et ipsis plumosissimis radice supervacua sunt.

**Io. mes.** cap. de eupatorio. Eupatorium est herba longitudinis cubiti vnius amaritudinis multe: cuius folia sunt viridia sicut folia centaureae minoris: sed sunt aspera et incisa. et stipes eius est subtilis: et quando exsiccatur contractetur: et eleventur super eum flores qui sunt sicut

n. 2

subcitrini: longitudinis pance: et sunt quidam qui  
 dixerunt q̄ eupatorum sit herba pulicula qua sit  
 viscositas adherens. melius tempus collectionis  
 eius est finis veris: et succi eius similiter: ca. in. i. sic.  
 in. z: et est cōpositum ex substantia calida et subtili  
 quare est subtilissimum: incisum: mundificatum  
 abstersum: preservatum a putredine: et resolu-  
 tum conueniens sine attractione: et ex partibus  
 terreis: quare in ipso est de stipticitate aliquid p̄  
 per quod est confortatium et coadunatum. est  
 debilis solutionis. cōfortatur virtus eius cum aqua  
 casei: et modis operatiōis succi eius est sicut dixi-  
 mus de ab **Hal.** vi. sim. phar. cap. de eupato-  
 rīo. Eupatorium est herba  
 que vocatur voluerūt maius: vel agrimoniam: cu-  
 ius substantia est subtilis. sapor eius est stipticus  
 et virtus eius est ea. caliditate modica: et desiccat,  
 sed scendit q̄ eupatorium similes fm. **Dias.**  
 cap. de agrimonia. vocauerūt antiqui radicē agri-  
 monie eo q̄ est diuretica valde. Item fm eundem  
 cap. de marubio. Marubium etiam quidaz eupa-  
 torium vocauerūt: quoniam valet contra vicia  
 epatis: et pro tanto non est verum eupatorium; qm̄  
**Dias.** facit semotum cap. de eupatorio: et semotis  
 de marubio et agrimonia. hoc similiter voluit **Jo-**  
**mes.** cap. de eupatorium cum dicit: q̄ dicunt aliqui  
 q̄ est herba pulicula: noluit fm verum q̄ sit her-  
 ba illa quam latini vocant pulicaria eupatorium  
 quoniam **Dias.** facit semotum cap. de eupatorio  
 qd̄ incipit eupatorium. et semotis ea. de pulicaria vel  
 herba pulicula: quod incipit coniza. sicut dictū  
 est debet intelligi Melue. nam dicit q̄ eupatorium  
 fm quosdam est herba pulicula: quoniam aliqui  
 vocabant herbam pulicula eupatorium: et bene: qm̄  
 est diuretica valde: et valet contra vicia epatis: vt  
 inuenies si. l. coniza. Miroz qualiter medici no-  
 stri tuis non aduententes verba **Dias.** An. et **Se-**  
**ra.** Plinii et **Hal.** et **Damas.** credunt herbulariū sal-  
 uiam agrestem eupatorium dicuntibns: que nec ī  
 sapore: nec in odore cum eo conuenit. si aut in ipa-  
 forsan virtutes eupatorium intinerunt et pro eo po-  
 nere voluerunt: cuius gracia ipsum eupatorium vo-  
 canerunt non licet dicere q̄ idem esset: quoniam  
 eupatorium potest dici omne id quod valet cōtra  
 vicia epatis: ab eo quod est bonum et pacor quod  
 est epat. vnde eupatorium. i. bonum epatis. sicut  
 eupatorium est illud quod antonomatice est bonum  
 epatis: sicut illud quod verum est eupatorium.

**Rossie. Dias.** fm translatione: no-  
 let contra vicia epatis. et folia eius sicca: et arugia  
 porcina veteri addita trita et imposta dura vulne-  
 ra ad cicatricem ducunt. semen vero eius et folia  
 cum vino bibita dysentericis et morbis venena-  
 tis occurunt medicando. Eadem dicit **Sera.** ca.  
 p̄po d̄ mente **Dias.** et addit: et sūt multi q̄ putat q̄  
 illa herba sit agrimonia: et errat: q̄ est alia ab ea. et  
 nos quidem manifestanimus iam de ei esse ī eo  
 q̄ dixim⁹ de eo. Et idē acu. **Hal.** i. tyriaca chesar  
 eupatorium aperit opilatiōes epatis et fortificat ipz

**Jo. mes.** Eupatoria solutione educit cho-  
 leram et phlegma facile. et est p̄  
 seruatium a putredine: et confortat stomachum  
 epar: et viscera: et confortat doloribus eoz: et est me-  
 dicina splenis et opilationum omnium et egritu-  
 dinum ab ea factorum. et febribus longi temporis  
 mire subuenit. dosis decoctōis eius potio est a. z.  
 iii. x. scq ad. vi. et pulueris eius a. z. ii. ad. iii. loco ei  
 ponitur in defectu eius absinthii et asari: ana me-  
 dium ponde **Anic.** Eupatorium est bonum  
 r̄ ipsius. in initio allopizie et tyrie  
 et linitur cum adipe veteri super vlcera difficultis  
 consolidatiōis: et eius succus confortat scabie et pa-  
 ritiū quando bibitur cum aqua fumi terre et oxymelle:  
 et similiter flos eius et succus ipsius est forti-  
 or: confortat doloribus epatis et opilationibus eius  
 et confortat ipsum: et confortat duricie splenis et aposte-  
 matibus epatis: et apertibus stomachi. et eius her-  
 ba et succus conferunt malicie forme et accidenti-  
 bus hydrocephalus. datum in potu cum vino et confortat  
 vlceribus intestinorum. confortat fe. cronicis: et anti-  
 quis: pprie succus eius: et pprie cum succo absin-  
 thiū. loco eius ponitur pōdus eius de asaro. et me-  
 dium pondere ipsius de absinthio.

Eupetron	i. sene
Euperiston	i. bona inventio
Eupotriston	idem
Euperori flomaccinum. i. poros aperiens	
Eupectum. i. aptus digestioni: et dispepsum estop- positum	
Euresim	i. malna
Euretica virtus	i. rarefactiva
Euretan	i. aaron
Eurion tiparon. i. lana sucula: eurion. i. lana tipa- ron. i. lucida	
Eurinbena	i. citraria
Eurizicon quid est. l. obrazum	
Euricomō a grecis dicta: qd̄ vere primo seneca vnde eam aliqui senitū vocant: latini vero vo- cant ipsam herbam cardonellum benedictum: na- citur per macerias. l. erigunt	
Eusapoz	i. sapor bonus
Eustracta dicuntur que in ventre facile corripū- ti per seca et isto vocabulo vtiuit <b>Hal.</b> dinami- darum particula prima cap. enstracta	
Eusidos	i. cymbalaria
Eustistides	i. hypoquistidos
Eusifilo	i. polium
Eusopa	i. almea
Eustomatica	i. bona stomacho
Eustobron	i. marubium
Euzomum	i. erica
Euzomon. i. bonum falsamentum: naz. zomon sal- famentum: et eu. i. bonum	i. falsamenti eruce

R **Banūs** lati. ara. ebūs: vel ebi-  
 rus: grece ebenum  
**Sera.** li. og. cap. ebus anc. **Dias.**  
 eius due sunt sp̄cs. s. absit:

tinda. et absit est lignum nigrum non habens lineaiones; sed in soliditate et subtilitate sua est similius cornu. quando frangitur habet fractiones suas duras: solidas: mordicat linguam: et est stipiti sapientia. et quando ponitur super prunas profert odorem bonum. in tinda vero sunt lineatioes albe: et est coloris subrufi. et ocs eius species quādo franguntur sunt du

**Dias.** cap. de ebano. f3

re in fractura. **Dias.** translatione nostram: Ebanium lignum est quod de ethiopia venit: colorē vnde habens duplī gūmā: tactu lene et durum: et gustu stipiticum: et mordax: et carbonib⁹ impositū cūtis inserpit ignem: in cotizula conficiatū ostendit rufum colorē. Est alterū de idia vario colorē: sed melius est supradictum. multi ligna assamina: et atlantica vendunt que similia sunt sunt ebano. sed inde agnoscitur: quia mollia et non gravia: et cum fracte fuerint bastule eorum subrufi coloris apparent: non odorē nec gustus tam habent. Est autē optimū quod est nigrū et cālis lene: vīres habens in gustu acre: et aliqualiter substipticas: vnde in

**Dosse. Hal.** vi.

collyrijs miscetur. **Dias.** sim pli. phar. cap. de ebano. virtus ebani est abstinentia calefacientia. vnde istud lignum est ex rebus que si confricentur cum aqua resoluitur in succi sicut quidam lapides. et substantia eius est subtilis: et calefacit: et abstergit: et auferit: et quod est coram pupilla impediens vīlum. et ipsum ingreditur in medicinis oculorū conferentibus ulceribus antiquis eorū: et humoribus fluentib⁹ ad eos antiquo cursu

**Dias.** Ebanium ulceribus oculorū utilitatē facit. virtus est ei etiam purgatoria: et ideo caligines oculorū et rheumatismū detergit se probabit. multi cotulas medicinales ex eo faciunt aliqui vō tritram et rasuram eius et limaturam infundit ī vīno die ac nocte: et post terum faciēt collyria. alijs pro vīno aquam mitunt. cōburit etiā in cacabo crudo bene minuto q̄sdū cinerem faciat: lauant ut molibdo: qui puluis facit ad sic citatem oculorū.

Edereni	.i.granum ben
Ebenars	.i.camelus
Ebenum	.i.ebenus
Ebel	.i.sauina
Ebbeel	.i.semen iuniperi
Eouxneum	.i.oleastrum
E dulus quid est. l.l.cameacti	
Eour est dens elephatis: et inde eburnens: iā aptū est medicinis in multis confettiōnibus ingrediēt et arabice vocatur aagi: sicut inuenies in L. hafir	
Ecalcidos est nomen mensis octobris. hoc vocabulum ponit Aliic. quarto canone ca. de fe. pestilentiali: grece est fuligo pendens trabibus et parietibus ex fumo facta	
Echatri ion interpretatur centum hīs potestates	
Echalodes	.i.fumosum
Ectaces: Plinius: herba est que in Sicilia tñi nascitur: quam ignoro	
Etelice melic	.i.corona regia

Echeon vocatur medicamen ad visum: quod sit ex cinere vipre et melle

Ectebō .i.scribere

Ecidnebel .i.ameos

Eciostacis .i.ebulns

Ecipi radix .i.marubij radix

Echinus. i. ericinus aut terrenus aut marinus: pro quo. l.l.censud

Echidua .i.vipra serpens

Echinus dicitur a Plinio vocari piscis quidam qui cum nani adheserit ipsam immobilem reddit cuius formā secundū diversas opiniones adducit: sed non est ericinus echinus. similiter secundū librum antiquum de simplici medicina dicit spina aība. et puro sic dici eo q̄ capitellum habet simile echino marino

Echidrus est serpens in aqua degens

Echis: hec pseudo ancusa dicitur lanuginosior: q̄s ancusa et minus pinguis: densioribus folijs: et largioribus: et tenuioribus. radix in oleum missa non fundit rubore: ex hoc ab ancusa discernitur

Eclie .i.apoplexia

Ectica febris: vel ab ectisimos quod est consuetudo: vel ab ekthiko quod ē tabefactio: s̄ potius pānum credo quia tabes est marasmus: et est ectica confirmata

Ecolpitare est medicamen in matricem mittere

Ecoreascen .i.vitis alba

Ecopa. i.parua solutio ossis capitis

Echoen .i.alba

Ecrotaconis .i.stuppe

Ectropion grece demosthenes: est inquit reflexus inferioris palpebre ad exteriora propendens: nec oculum solidō velamine tegens

Ecis .i.aquila

Echus .i.merulus

Eckunbne est bestiola existēt in superficie aquae que super eam mouetur diversis motibus sine ordine: et quacunq̄ hora aliqd accidit ei fugit ex eo quod ipsi accidit: deinde apparet: dicitur bestia aliter non quiescens: et dicit esse vulpis ab amatu: veruntamen magis similia nostro loco sunt duo prius dicta

Eda lignum est aptum ad incendium

Edra. i.foxtis solutio capitis

Edrafon .i.anacardus

Edera dicitur qñ libenter a capris editur: et ideo s̄m Diasco. alique sunt earum species que nō habent cum ea similitudinem nisi quia dicunt edere quia libenter hirci caprarū eas edunt: sicut ē barba hircina: et rosa canina; vi. apparet in l. cissos

Edemul. i. feniculus .i.edegarad. i.rosa

Ediosmon. i. menta .i.ediosmā idem

Ediosimus idem .i.ediantos. i.viola

Edinus britanus .i.gagatis lapis

Edisie. i.apoplexia .i.edisemelic. i.corona regia

Edipnea. i.spinacia .i.edon. i.philomena avis

Edonea. i.almea .i.edozacia. i.cicorea

Edulinum .i.vipra serpens

Edulcus .i.merulus avis

Eduien .i. marinibum  
Efrention .i. frifille  
Efelide vel ephelide .i. macule que sunt in vultu  
bus mulierum ex sole vel aboſſi. Dias. cap. de lo  
thos. et cap. de amigdalis. et cap. de ſicubus.

Lap. 234.

**F**emeron est apud Di  
asco. cap. effe  
mleon: quem multi irim agreflez vo  
cant. folia et bastam similia lilio habet

sed tenera: et flores albos: et minores: et ſemen mol  
le. radix est ei groſſa ut digitus. et virtus est illi ſticti  
ca: et odoris boni. nascit in loco umbrosi et in filiis.  
**D**osse. Dias. Radix eius decocta  
in ore retenta dolo  
rem dentium mitigat. folia vero eius in vino deco  
cta et cataplasmatis imposita tumores et duri  
cios spargunt.

Eſſemon est apud dias. qdaz bulb⁹ quē vocat col  
ticon: et species hermodactili venenosa

Eſſeburoe. i. babens ſe pte costas: et plantago  
quoniam in foliis suis ſunt ſepem coſte

Eſſialte .i. incibus

Eſſilis Denlus cap. de maculis facie: et nomen

vnius ipſerum

Eſſimera febris que a Hal. in epiftola ad Blanco  
nem exponitur ſimplex vnius diei. nam eſſimeris  
grece vnius diei operatio eſt quotidianum  
vel diurnū dicere poſſimus: ut eſſimeron cibus  
vnius diei: vel aliud tale diarium. s. vnius diei: vñ  
eſſimerides vocant annalia que dietum ſcribitur  
a acta cuiusq; diei: affamerinos vero quotidian⁹ di  
citur: et hec oīa ab imera qdā ē dies venient

Egariion. i. cymbalaria Egabæl. i. phillinz

Egagios. i. verruca Egeoreſini. i. acorus

Egena. i. locus apud extremitatem oculorum

Egelidam. i. tepidam quaſi non gelidam

Egregorſis .i. vigilia

Egilopa eſt apostema intra magnus angulus oculi  
et naſum. i. fistula que anteq; diſtrumpatur anti  
los vocatur. h̄z demofibenes antilops inquit ē egi  
lops. s. collectio circa angulum maiore oculi quē  
ſi ppter humorē tenuerit clauſum ppio noie  
antinops a pluribus vocatur. ſi aut̄ inflatione ena  
ciata digiti impressa parvo recedens revertitur  
egilopa a pluribus appellatur: ſed antinops a vi  
cinitate oculi noīmen accepit. egilopa vero a ſimi  
litudine capraz que fm angulos oculorum naturales  
videntur habere inflationes

Lap. 235.

**H**ilos grece. vel egilopa:  
arabice quſir: vel  
dansir: vel dolara: latine vero auena. de  
qua Dias. duo facit cap. Capitulum qdā  
incipit egilops: herba inquit eſt que folia similia  
habet triticeſ foliis: ſed mollia: et ſuperior⁹ capitellum  
eſt. ſeminis eius grana ſunt obvula: duo vel tri  
a tuniceſ vefita. flos eſt ei ſicut capitellus albus: q  
cum farina mixta omnes tumores curat: et egilo  
pas: et ob hoc nomen accipit. Aliud capitulum inci

pit. Auena: ſue ut greci dicunt egilopa ſc̄. et idem  
dicitur ambo illa capitula. error fuit traſlator. Pli  
nius cap. de anena ſue ut greci egilops herba eſt  
que crescit in ſegetibus cuſ folijs tritico ſimilibus  
ſimplicibus quidem: ſed biſutis cuſ tenui calamo  
habenti in ſumitate tribus tegminibus ambitu ex  
quibus arife ſimi. **Sera.** li. ag. ca. quſir auct.  
les capillis extant.